
  □  ORIGINALE      COPIA 

 

       

                     

 
         

 

         COMUNE DI GURRO 
                 Provincia del V.C.O. 

                          

DELIBERAZIONE  N.  19 

 

 

 Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 

     con prot. n.     

   

     in data    

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL MUSEO ETNOGRAFICO DI 

GURRO. 

 

 

 
 

 

   L’anno duemilaventiquattro addì  nove del mese di febbraio alle ore 17,30 nella Sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   All’appello risultano: 

   

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

- PATRITTI ADRIANO 

- DR. COSTANTINI LUIGI VALTER 

- TESTORI CATIA GIOVANNA 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

X 

A.V. 

X 

 

 TOTALI 3 / 

 

 

 

   Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

   

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Patritti Adriano, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

   

 Dato atto che nel Comune di Gurro è presente il Museo Etnografico di Gurro e della Valle 

Cannobina; 

 

Vista la nota Presidente del Museo Etnografico, sig. Piscia Livio, in data 27.01.2024, acquisita 

al prot. n. 278 del 29.01.2024, con la quale chiede un contributo economico  destinato a fronteggiare 

le spese per la realizzazione di una automazione sulla porta di ingresso del museo per consentirne 

aperture e chiusure in autonomia ad orari prestabiliti; 

 

 Dato atto che il preventivo di spesa per detta automazione ammonta ad € 2700,00 circa;  

 

Ravvisata la necessità di concedere un contributo di € 500,00 al Museo Etnografico di Gurro, 

al fine di contribuire alla copertura delle spese economiche per la realizzazione del progetto sopra 

indicato; 

 

 Visto l’art. 6, comma 9 D.L. 78/2010, conv.  L. 122/2010, e dato atto che il presente contributo 

non si configura quale spesa per sponsorizzazioni, materializzandosi quale sostegno all’iniziativa di un 

soggetto terzo, rientranti nei compiti del  Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei 

principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost. (Corte Conti – Sez. Regionale Lombardia. 

20.12.2010 n. 1075); 

 

 Atteso che, come anche chiarito dalla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la 

Liguria n. 23/2013 “(…) devono ritenersi ammesse le forme di contribuzione a soggetti terzi per 

iniziative culturali, sportive, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non 

esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata. Tali 

iniziative, che come detto sono concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale, 

rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte 

dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di C.C. n. 3 del 

02.02.2024; 

 

Visto che occorre effettuare un prelevamento dal Fondo di riserva, in termini di competenza 

sulla annualità 2024 per complessivi € 300,00 da destinare alla Miss. 05 Pgm. 2 intervento 1.04.05.99 

CONTRIBUTO AL MUSEO per integrarne lo stanziamento previsionale; 

 

Visto il T.U. 267/2000; 

 

Dato  atto che : 

    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

   

 

    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati:  

 

D E L I B E R A 

 



 Di erogare, per le motivazioni esposte in premessa, un contributo di € 500,00 al Museo 

Etnografico di Gurro destinato a fronteggiare le spese per la realizzazione di una automazione sulla 

porta di ingresso del museo per consentirne aperture e chiusure in autonomia ad orari prestabiliti. 

 

 Di prelevare, per le motivazioni riportate in narrativa dal Fondo di riserva, in termini di 

competenza sulla annualità 2024 per complessivi € 300,00 da destinare alla Miss. 05 Pgm. 2 

intervento 1.04.05.99 CONTRIBUTO AL MUSEO per integrarne lo stanziamento previsionale. 

 

 Di dare atto che l’importo di € 500,00 troverà imputazione nel Bilancio c.e. al Capitolo  

10510501/1 del Bilancio c.e. 

 

Di comunicare la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art.125, del Dlgs.267/2000. 

 

       Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

f.to Patritti Adriano 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno  28.03.2024  all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  28.03.2024    

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 09.02.2024: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì  09.02.2024    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì  28.03.2024    

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


